A ac multas potestates producebat; aucta igitur evehebatur nesciens substantiam boni. Postquam vero magis evecta novit terram et lumen boni, nittebatur ascendere ad ea quæ non erant propria: Bonus vero potestatem quamdam mittit, cui nomen quod ei visum est, imponit, custodituram scilicet præscripta, re autem vera futuram ipsi materiæ illecebram et invitamentum ad moderationem ejus a voluntate alienam. Quod quidem factum esse: cum enim vidisset materia potestatem missam quasi adamans, concupivit quidem eam, sed ardentiore appetitu prehensam absorbit, et quodam modo tanquam bellua ligata est. Usi autem sunt hoc exemplo, tanquam cantione potestatis. missæ sopitam esse. Facta igitur est, aiunt, mistio et temperatio ad hunc modum; absorptaque potestate boni, et materia absorbente sic ex utraque fabricatum esse universum, a bono scilicet; non enim malum providit ortum mundi. Hinc aiunt alia quidem bona esse, alia vero mala, facta mistione illa et duorum coitu per vim contrariam rerum, quæ hic sunt.

Decernit autem omnem quidem animam esse ex parte boni; corpus vero et carnem ex parte materiæ: et jam quidem corpus animam tanquam in carcere detinere; jam vero animam detineri tanquam belluam a cantione. Sic bonus cum materiam decepisset, mundi, inquit, factus est fabricator: non quidem quod ipsum fabricari desiderasset, resistit enim ei, sed propter seditionem a malo excitatam, quam corrigere et moderari cogitaverat; non tamen fieri potuisse, ut venenum mali quod est in rebus quas videmus, extraheretur; sequi vero hoc, ut opinati sunt, ex perturbatione ordinis et ex inæqualitate rerum nostrarum atque hunc quidem divitem esse, illum vero pauperem; hunc gloriosum, illum inhonoratum et inglorium, et quæcunque talia sunt. Studium vero boni esse liberare animam a malo, et hanc quodam modo ex materia exhaurire: hoc autem fieri per lunam crescentem et decrescentem, ut nos videre videmur: re vera enim, inquit, ipsa in modum hydris impleta, ex substantia infusa in bonum cognatum exinanitur: etsi enim non his verbis, hæc tamen vult dicere, quæ multo honestius a nobis dicta sunt; plurimum enim absurdi et incredibile est in ejus narratione.

Quæcunque igitur alia aniliter et commentitie loquitur et scribit, sermone Syriaco utens, quomodo terra sustinetur, non devitans poeticam fabulam; quomodo imbres flunt, et sudores esse principium materiæ: hæc et alia ejusmodi quæ præter negotium sui certaminis tractat, supervacuum esset ad confutandum proferre. Oportet quæ de singulis delire scribit, quæ omnibus nota sunt, non pati ut librum infinitis nugis dilatent; quippe

cum satis sit confutato capite insaniz eus reliqua A
contemneret : et si non contingeret, ut necessario
hæc causa sermonem de Providentia complecteretur,
quo demonstrare oportet omnia esse bene ac
divine ordinata, et ineffabilem Dei sapientiam præ-
dicare; ridiculum esset vel aliqua saltem confuta-
tione, quæ proposita sunt, digna esse putare; quæ
quidem extra communes notiones congesta sponte
sua apud eos qui mentem habent coarguuntur.

CAP. XV. *Sententia de materia refutatur. An Satan sit deterior quam fuit.*

Satis autem erat, postquam non minus demon-
stratum est nequaquam duo principia esse, præ-
sertim contraria, de homine jam et de reliqua
fabrica disserere : nihil tamen prohibet, quin
consideremus, quomodo proposita incredibilia sunt.
Ferebatur, inquit, aliquando materia perturbato
ordine. Qua ordinis perturbatione? an secum sola?
an contra aliquem? omnis enim iniustitia non est
sui iniustitia; sed altero indiget, in quem fiat.
Cui igitur non erat communitas cum alio; in quem
perturbato ordine ferebatur? aut quæ ratio ipsius
perturbationis?

Generabat quidem primum nequitia progrediens,
et crescebat : igitur ingenita generabat, et non
erit locus dicendi, æternam aliquid novi moliri :
aut enim natura molietur, atque ita nunquam
intermisit rerum novarum molitionem : si modo
appellare oportet novarum rerum molitionem,
contra quam negotium a Deo susceptum minime
principium temporis habeat; aut si hoc cogitatione
utens facit, rationem habet et cognitionem : et
eversa est causa nequitiz ratione carentis. Sive
igitur ratiocinatione utens, sive motu rationis
experte seditionem movit, quæ ratio patitur, ut
in finitæ sæculis dimissa sit hujusmodi seditionem
movere? ex quo enim dicit cohibitam et retentam
esse, punctum temporis fluxisse reperietur, si cum
in finitæ sæculis præteritis comparetur. Quod enim
incipit et terminat, finitum est; qui autem sunt ex
toto infiniti æterni sunt et ingeni.

Præterea, si ratiocinatione utens ad seditionem
depravabatur; quomodo non potius aggressio rei
quæ fieri non poterat, interrupta et rescissa est?
tanquam non posset contra sapientiam invictam in-
cursionem facere? unde factum est, ut caverent, ne
ei rationem et cognitionem tribuerent, ut locum
haberent commentum seditionis contra Deum : et
necessario ab ignorantia et natura non ratiocin-
ante tracta, non exspectabit infinita sæcula,
dum se armat et se exercitu sepit, ut fiat ad
audaciam promptior. Si enim copiosior fiebat
iis quos generabat, nequaquam tamen appetitum
naturæ augebat, neque motus naturalis quid-
quam appetitus assumebat, neque accidisset ei
primum quidem augsere, atque ita seditionem
movere; hoc enim naturæ ratione utentis est, quæ
ex proposito nequitur agit.